
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 16 de dezembro de 2017 – 19 
Resolução SEMAD nº 2567, de 15 de dezembro de 2017

Dispõe sobre designação de servidor para responder por unidade admi-
nistrativa da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvi-
mento Sustentável .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESEN-
vOLvIMENTO SuSTENTávEL, no uso da atribuição prevista no 
§1º do art . 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais e o art . 219 
da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, bem como conside-
rando o disposto na Lei 21 .972, de 21 de janeiro de 2016, e no Decreto 
47 .042, de 06 de setembro de 2016, e das demais legislações pertinen-
tes, RESOLvE:
Art . 1º - Designar a servidora CLAuDIA BEATRIZ OLIvEIRA 
ARAuJO vERSIANI, Masp 1 .148 .188-4, ocupante do cargo de provi-
mento em comissão DAD-6 MD1101139, Diretora Regional de Regu-
larização Ambiental da Supram Norte de Minas, para responder pela 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Norte de Minas, no perí-
odo de 22/12/2017 a 08/01/2018 .
Art . 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 15 de dezembro de 2017 .
GERMANO LuIZ GOMES vIEIRA - Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

15 1041086 - 1
 DECISÃO DOS BENS APREENDIDOS EM 
PROCESSOS DE AuTOS DE INFRAÇÃO

A Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável – SEMAD notifica os autuados abaixo relacionados, por estarem 
em local ignorado, incerto ou não sabido, da decisão administrativa 
sobre os bens apreendidos pelos respectivos autos de infração . Para 
mais informações os autuados deverão entrar em contato com a Direto-
ria de Auto de Infração, no endereço: 1º andar do Prédio Minas/Cidade 
Administrativa Presidente Tancredo Neves (Rodovia Papa João Paulo 
II, número 4143, Serra verde – Belo Horizonte) .

Autuado Nº do AI Decisão sobre a apreensão
José Carlos Gomes 

de Souza
CPF: 012 .633 .566-48

122006/2011
Perdimento imediato de todos 
os bens indicados nos autos de 
infração

 NOTIFICAÇÃO DE AuTO DE INFRAÇÃO
Nos termos do artigo 32 do Decreto nº 44.8442008, ficam os autuados 
abaixo indicados, notificados da lavratura de auto de infração em razão 
do descumprimento da legislação ambiental estadual, com o prazo 
máximo de 20 (vinte) dias, a contar desta publicação, para apresentar 
defesa junto à Subsecretaria de Fiscalização Ambiental da SEMAD ou 
efetuar o pagamento da multa. Comunicamos que findo o prazo abaixo 
estipulado sem atendimento, será declarada, por termo, a ausência de 
manifestação do autuado, com as consequências definidas na legislação 
vigente, sendo promovido o regular encaminhamento do processo . Para 
maiores esclarecimentos, o interessado poderá dirigir-se à Diretoria 
de Autos de Infração, situada na Rodovia Papa João Paulo II, número 
4143, Bairro Serra verde, Edifício Minas, 1º andar – Belo Horizonte/
MG ou contatar através do telefone (31) 3915-1280 .

Nome Identificação Auto de 
Infração

Miguel Alves Nascimento 037 .962 .646-20 39287/2014
Jéssica Sousa Gomes 084 .396 .296-80 123893/2014
Paulo Sérgio Eufésio dos 
Santos 067 .290 .176-51 123933/2014

Pedro Correa de Oliveira 041 .414 .687-73 57196/2014
Donizete de Fátima Azeredo 558 .514 .526-68 188342/2014
Edésio Felício Rocha 009 .549 .086-86 188340/2014
Gilmar Luis Araújo 067 .121 .166-86 57198/2014
Pedro vieira Chaves 102 .325 .398-47 57192/2014

15 1040905 - 1

conselho Estadual de 
Política Ambiental

Presidente: Germano Luiz Gomes vieira
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM do Alto 
São Francisco torna público que foram concedidas as Autorizações 
Ambientais de Funcionamento para os processos abaixo identificados: 
*Jurandir Bernardes da Silveira 54719542620 – Fabricação de cal vir-
gem, hidratada ou extinta – Arcos/MG - PA/Nº 25550/2016/001/2017 – 
Classe 1 . validade: 21/11/2021 . *José Carlos Carleto Denardi/Fazenda 
Cabresto – Cafeicultura e citricultura, beneficiamento primário de pro-
dutos agrícolas: limpeza, lavagem, secagem, descascamento ou clas-
sificação, criação de equinos, muares, ovinos, caprinos, bovinos de 
corte e búfalos de corte (confinados) – Vargem Bonita/MG – PA/Nº 
33185/2012/003/2017 – Classe 1 . validade: 30/10/2021 . *Itaúna Loca-
ção de Equipamentos Ltda . - ME – Aterro e/ou área de reciclagem de 
resíduos classe A da construção civil, e/ou áreas de triagem, transbordo 
e armazenamento transitório de resíduos da construção civil e volumo-
sos – Itaúna/MG – PA/Nº 07114/2012/002/2017 – Classe 1 . validade: 
27/11/2021 . *Posto Honoreto e veríssimo Ltda . – Postos revendedores 
de combustíveis – Leandro Ferreira/MG - PA/Nº 03591/2001/004/2017 
– Classe 1 . validade: 15/11/2021 . *Prefeitura Municipal de Arcos 
– Aterro e/ou área de reciclagem de resíduos classe A da construção 
civil, e/ou áreas de triagem, transbordo e armazenamento transitó-
rio de resíduos da construção civil e volumosos – Arcos/MG - PA/Nº 
15322/2017/001/2017 – Classe 1 . validade: 03/12/2021 . *Britas Abaeté 
Ltda . – Extração de rocha para produção de britas com ou sem trata-
mento – Abaeté/MG - PA/Nº 00036/2002/005/2017 – Classe 1 . vali-
dade: 11/12/2021 . (a) Rafael Rezende Teixeira . Superintendente Regio-
nal de Meio Ambiente da SuPRAM Alto São Francisco .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Alto São 
Francisco, torna público que foi firmado o Termo de Ajustamento de 
Conduta do processo abaixo identificado:
*Siderúrgica Carbofer Ltda . – Siderurgia e elaboração de produtos side-
rúrgicos com redução de minérios, inclusive ferro-gusa e reciclagem 
ou regeneração de outros resíduos classe 2 (não perigosos), não espe-
cificados – Divinópolis/MG – PA/Nº 00402/2000/008/2011 - Classe 5. 
vigência: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura: 15/12/2017 . 
(a) Rafael Rezende Teixeira . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Alto São Francisco . 

15 1041039 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Norte 
de Minas torna público que foi concedida Autorização para Interven-
ção Ambiental por meio de Documento Autorizativo para Intervenção 
Ambiental - DAIA, conforme os processos abaixo identificados:
 * Paulo Roberto Coelho/Projeto de Assentamento Tanque Rompe Dia 
- Lote 65 - Supressão da cobertura vegetal nativa com destoca - vár-
zea da Palma/MG - PA/Nº 08030000032/17 . DAIA Nº 0032709-D . 
Fitofisionomia: Cerrado. Estágio de regeneração: Não se aplica. Vali-
dade: 02 (dois) anos, contados da data da concessão da autorização: 
06/12/2017 . * Maria da Luz de Oliveira/Projeto de Assentamento Tan-
que Rompe Dia - Lote 38 - Supressão da cobertura vegetal nativa com 
destoca - várzea da Palma/MG - PA/Nº 08030000546/14 . DAIA Nº 
0032403-D. Fitofisionomia: Floresta estacional decidual submontana 
secundária médio e Cerrado . Estágio de regeneração: Médio e não se 
aplica . validade: 02 (dois) anos, contados da data da concessão da auto-
rização: 06/12/2017 . * Luiz Fernando Pinheiro de Freitas/Fazenda Sape 
- Supressão da cobertura vegetal nativa com destoca - Grão Mogol/MG 
- PA/Nº 08050000086/17. DAIA Nº 0033443-D. Fitofisionomia: Cer-
rado . Estágio de regeneração: Não se aplica . validade: 02 (dois) anos, 
contados da data da concessão da autorização: 09/11/2017 .
(a) Clésio Cândido Amaral . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Norte de Minas .

15 1041052 - 1

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna público 
que o requerente abaixo identificado solicitou à Superintendência 
Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas:
1) Licença de Operação em Caráter Corretivo: *Coffee Blend do Brasil 
Indústria e Comércio Ltda . ME - Torrefação e moagem de grãos - Gua-
xupé/MG - PA/Nº 21737/2017/001/2017 - Classe 5 .
(a) Anderson Silva de Aguilar . Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretário Executivo do 
COPAM .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Sul de 
Minas torna público que o requerente abaixo identificado solicitou:
1) Renovação da Licença de Operação: *Brinquemolde Licenciamento 
Indústria e Comércio Ltda . - Outras indústrias de transformação de ter-
moplásticos, não especificadas ou não classificadas - Três Pontas/MG 
- PA/Nº 00348/2001/008/2017 - Classe 3 .
(a) José Oswaldo Furlanetto . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Sul de Minas .

15 1040890 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Triân-
gulo Mineiro e Alto Paranaíba torna público que os requerentes abaixo 
identificados solicitaram:
1) Licença de Instalação: *Companhia Brasileira de Metalurgia e 
Mineração – CBMM - Metalurgia dos metais não-ferrosos em for-
mas primárias, inclusive metais preciosos - Araxá/MG - PA/Nº 
00033/1981/066/2017 – Classe 3 . 2) Licença de Operação: *vale do 
Rio Grande Ambiental Eireli-ME - Transporte rodoviário de resíduos 
perigosos - classe I - uberaba/MG - PA/Nº 31206/2017/001/2017 - 
Classe 3 . *Hidrovácuo Saneamento Ltda-ME - Transporte rodoviá-
rio de resíduos perigosos - classe I; transporte rodoviário de produtos 
perigosos conforme Decreto Federal 96 .044 de 18/05/1988 - uberaba/
MG - PA/Nº 02368/2017/001/2017- Classe 3 . 3) Licença de Opera-
ção em Caráter Corretivo: *Carlos Henrique Melo Mundim/Fazenda 
Boa vista Santa Maria e Brós de Cima, Mat . 28 .307 Livro 02 - Sui-
nocultura (crescimento e terminação) - Monte Carmelo/MG - PA/Nº 
26844/2016/001/2017 - Classe 3. *Marly Fernandes Resende/Fazenda 
Atoleiro ou Buriti, Boa Esperança e Cachoeira, lugar Boa vista, 
Mat.14.662 - Horticultura (floricultura, cultivo de hortaliças, legumes 
e especiarias); culturas anuais, excluindo a olericultura - Nova Ponte/
MG - PA/Nº 09279/2007/003/2017 - Classe 3 . *Zanata & Buiatti Ser-
viços Ltda-ME - Lavanderias industriais com tingimento, amaciamento 
e outros acabamentos em roupas, peças do vestuário e artefatos diver-
sos de tecidos - uberlândia/MG - PA/Nº 14854/2009/002/2017 - Classe 
3 . *Odair Pereira Lemes/Fazenda volta Grande, Mat . 62 .884 - Aqui-
cultura em tanque-rede - Araguari/MG - PA/Nº 07559/2017/001/2017 
- Classe 3 . *Marco Antônio Magalhães/Cessão de águas Públicas 
da união - Aquicultura em tanque-rede - Tupaciguara/MG - PA/Nº 
23882/2008/003/2017 - Classe 3 . *Lis Auto Posto Ltda - Postos reven-
dedores, postos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas 
e postos flutuantes de combustíveis; transporte rodoviário de produ-
tos perigosos conforme Decreto Federal 96 .044 de 18/05/1988 - Patos 
de Minas/MG - PA/Nº 00867/2003/006/2017 - Classe 3 . *Braulio 
vieira Gomes/Sítio Princesinha, Gleba A, Mat . 104 .954 - Suinocul-
tura (crescimento e terminação); bovinocultura de leite, bubalinocul-
tura de leite e caprinocultura de leite; criação de ovinos, caprinos, bovi-
nos de corte e búfalos de corte (extensivo) - uberlândia/MG - PA/Nº 
05938/2006/002/2017 - Classe 3 . *Francisco Martins Teixeira e Outro/
Fazenda Santa Rita, Mat. 14.943 - Horticultura (floricultura, cultivo 
de hortaliças, legumes e especiarias); culturas anuais, excluindo a ole-
ricultura - Perdizes/MG - PA/Nº 32213/2016/001/2017 - Classe 3 . 4) 
Renovação de Licença de Operação: *Ideal Banheiros Químicos Ltda 
- Transporte rodoviário de resíduos perigosos - classe I - uberaba/MG 
- PA/Nº 02368/2010/003/2017 - Classe 3 . (a) José vitor de Resende 
Aguiar . Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Tri-
ângulo Mineiro e Alto Paranaíba .

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna público 
que os requerentes abaixo identificados solicitaram à Superintendên-
cia Regional de Meio Ambiente do Triângulo Mineiro e Alto Parana-
íba: 1) Licença de Instalação: *Distribuidora Rio Branco de Petróleo 
Ltda - Base de armazenamento e distribuição de lubrificantes, combus-
tíveis líquidos derivados de petróleo, álcool combustível e outros com-
bustíveis automotivos - uberaba/MG - PA/Nº 00303/2000/008/2017 
- Classe 5. 2) Licença de Operação em Caráter Corretivo: *Vulcaflex 
Indústria e Comércio Ltda . - Fabricação de pneumáticos, câmaras-de-ar 
e de material para recondicionamento de pneumáticos - uberlândia/MG 
- PA/Nº 00772/2003/007/2017 - Classe 6 . *Agropecuária São Francisco 
de Assis - Suinocultura (crescimento e terminação) - Monte Alegre de 
Minas/MG - PA/Nº 08458/2006/003/2017 - Classe 5 . *Antônio Narci-
sio Ribeiro Barbosa/Fazenda Santa Juliana, lugar Denominado Taquari, 
Mats . 8 .692, 14 .548 e 15 .405 - Suinocultura (crescimento e termi-
nação); silvicultura; culturas anuais, excluindo a olericultura - Santa 
Juliana/MG - PA/Nº 09568/2006/002/2017 - Classe 5 . 3) Renovação 
de Licença de Operação: *vale Fertilizantes S .A - Lavra a céu aberto 
com tratamento a úmido minerais não metálicos, exceto em áreas cárs-
ticas ou rochas ornamentais e de revestimento; unidade de tratamento 
de minerais uTM; obras de infra-estrutura (pátios de resíduos e pro-
dutos e oficinas); barragem de contenção de rejeitos/resíduos; estradas 
para transporte de minério/estéril; fabricação de produto intermediá-
rios para fins fertilizantes (uréia, nitratos de amônio (NA e CAN), fos-
fatos de amônio (DAP e MAP) e fosfatos (SSP e TSP); formulação 
de adubos e fertilizantes; terminal de produtos químicos e petroquí-
micos; postos revendedores, postos de abastecimento, instalações de 
sistemas retalhistas e postos flutuantes de combustíveis - Araxá/MG - 
PA/Nº 00078/1980/058/2017 - Classe 6 . *S .A usina Coruripe Açúcar 
e álcool - Filial Iturama - Postos revendedores, postos ou pontos de 
abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de 
combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação - Itu-
rama/MG - PA/Nº 04895/2010/003/2017 - Classe 5 . *Soma Ambiental 
Ltda - Aterro para resíduos não perigosos - classe II, de origem indus-
trial - uberaba/MG - PA/Nº 08233/2011/014/2017 - Classe 6 . *Auto 
Posto Matiazi Ltda (Ex-Posto Tabocão III Ltda) - Postos revendedores, 
postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, 
postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustí-
veis de aviação - Prata/MG - PA/Nº 27101/2012/006/2017 - Classe 5 . 
*Branneve Indústria e Comércio Ltda - Fabricação de produtos domis-
sanitários, exclusive sabões e detergentes - uberlândia/MG - PA/Nº 
00041/1996/005/2017 - Classe 6 . (a) Anderson Silva de Aguilar . Secre-
tário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável e Secretário Executivo COPAM .
O Conselho Estadual de Política Ambiental – COPAM torna público 
que Agroeldorado Agricultura e Pecuária Ltda/Faz . Rocinha e Beija 
Flor, Mats . 5 .615; 6 .173; 7 .270; 7 .278; 16 .527; 12 .946; 813; 814; 
1242; 11 .088; 12 .647; 6 .174 por meio do PA/ nº 04330/2017/001/2017 
- Classe 5 solicitou Licença de Operação em Caráter Corretivo para as 
atividades armazenagem de grãos ou sementes não-associada a outras 
atividades listadas e culturas anuais, excluindo a olericultura no muni-
cípio de uberlândia/MG . Informa que foi apresentado o EIA/RIMA, e 
que o RIMA encontra-se à disposição dos interessados na SuPRAM 
Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba, das 08h30min às 16h . Comunica 
que os interessados na realização da Audiência Pública deverão for-
malizar o requerimento, conforme Deliberação Normativa COPAM 
nº 12/1994, de 23/12/1994, na SuPRAM TMAP localizada na Praça 
Tubal vilela nº 03, Bairro Centro, uberlândia/MG das 08h30min às 
16h, dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data 
desta publicação . (a) Anderson Silva de Aguilar . Secretário de Estado 
Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretá-
rio Executivo COPAM .

O Conselho Estadual de Política Ambiental – COPAM torna público que 
BRF S .A (Ex-Sadia S .A)/Granja E, Mats . 81 .933; 81 .931; 3 .683; 4 .359; 
8 .965; 1 .445; 3 .323; 1 .358 por meio do PA/ nº 20268/2016/001/2017 - 
Classe 5 solicitou Licença de Operação em Caráter Corretivo para as 
atividades avicultura de postura; suinocultura (unidade de produção 
de leitões); avicultura de corte e reprodução e silvicultura no municí-
pio de uberlândia/MG . Informa que foi apresentado o EIA/RIMA, e 
que o RIMA encontra-se à disposição dos interessados na SuPRAM 
Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba, das 08h30min às 16h . Comunica 
que os interessados na realização da Audiência Pública deverão for-
malizar o requerimento, conforme Deliberação Normativa COPAM 
nº 12/1994, de 23/12/1994, na SuPRAM TMAP localizada na Praça 
Tubal vilela nº 03, Bairro Centro, uberlândia/MG das 08h30min às 
16h, dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data 
desta publicação . (a) Anderson Silva de Aguilar . Secretário de Estado 
Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretá-
rio Executivo COPAM .

15 1040986 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Jequiti-
nhonha torna público que foi concedida a Autorização para Interven-
ção Ambiental, por meio do Documento Autorizativo para Intervenção 
Ambiental - DAIA, conforme o processo abaixo identificado:
*José vial Costa/Fazenda Jacuba - - Supressão da cobertura vege-
tal nativa sem destoca – São Gonçalo do Rio Preto/MG – PA/Nº 
14020000007/2015. DAIA nº 0033617-D. Fitofisionomia: Campo Cer-
rado . vALIDADE: 02 (DOIS) ANOS, CONTADOS DA DATA DA 
CONCESSÃO DA AuTORIZAÇÃO: 14/12/2017 .
(a) Ângelo Márcio Gomes de Melo . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Jequitinhonha .

15 1040643 - 1

 O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna públicas 
as DECISÕES determinadas pela 116ª Reunião Extraordinária da uni-
dade Regional Colegiada Leste Mineiro, realizada no dia 12 de dezem-
bro de 2017, às 14h, no Auditório da FIEMG - Av . Brasil, 4000 - Cen-
tro, Governador valadares/MG, a saber: 4 . Processos Administrativos 
para exame de requerimento para Intervenção Ambiental em Bioma 
Mata Atlântica, em estágio de regeneração médio ou avançado, não vin-
culados ao Licenciamento Ambiental: 4 .1 Joaquim Camilo Zeferino/
Sítio Córrego da Embaúba - Agricultura - Imbé de Minas/MG - PA/
Nº 04010001223/15 - área de RL: 1,0100 ha - APP: 0,4200 ha - área 
requerida: 0,1372 ha - Área passível de aprovação: 0,0000 ha. Fitofi-
sionomia: Floresta Estacional Semidecidual Submontana Secundária . 
Estágio de Regeneração: Médio . NRRA Caratinga . INDEFERIDO . 4 .2 
vantuil Quintanilha da Silva/Sítio Córrego dos Amaros - Agricultura - 
Imbé de Minas/MG - PA/Nº 04010001885/15 - área de RL: 2,5842 ha 
- APP: 0,7282 ha - área requerida: 1,1886 ha - área passível de aprova-
ção: 1,1886 ha. Fitofisionomia: Floresta Estacional Semidecidual Sub-
montana Secundária . Estágio de Regeneração: Médio NRRA Caratinga . 
CONCEDIDA SEM CONDICIONANTES, vALIDADE: 2 (DOIS) 
ANOS . 4 .3 Saar Incorporadora Ltda . ME/Loteamento Bairro Jequitibá 
- Infraestrutura - Conceição de Ipanema/MG - PA/Nº 04010001019/16 
- área de RL: 0,0000 ha - APP: 0,0000 ha - área requerida: 2,2169 ha 
- Área passível de aprovação: 0,0000 ha. Fitofisionomia: Floresta Esta-
cional Semidecidual . Estágio de Regeneração: Médio . NRRA Cara-
tinga . INDEFERIDO . 4 .4 Agoncílio Teixeira da Silveira/Sítio Piedade 
- Agricultura - Piedade de Caratinga/MG - PA/Nº 04010001205/16 - 
área de RL: 5,7318 ha - APP: 1,3800 ha - área requerida: 2,9787 ha 
- Área passível de aprovação: 1,8111 ha. Fitofisionomia: Floresta Esta-
cional Semidecidual Submontana Secundária . Estágio de Regeneração: 
Médio . NRRA Caratinga . CONCEDIDA SEM CONDICIONANTES, 
vALIDADE: 2 (DOIS) ANOS . 5 . Proposta de Agenda Anual das reuni-
ões da unidade Regional Colegiada Leste Mineiro do COPAM, para o 
ano de 2018 . Apresentação: Supram LM . APROvADA .
(a) Diogo Soares de Melo Franco . Subsecretário de Gestão Regional da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
e Presidente da uRC Leste Mineiro .

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM, torna públi-
cas as DECISÕES determinadas pela 133ª Reunião Extraordinária 
da unidade Regional Colegiada Zona da Mata, realizada no dia 13 de 
dezembro de 2017, às 14h ., no Auditório do IEF, Rodovia ubá/Juiz 
de Fora, km 02, Horto Florestal, ubá/MG, a saber: 4 . Processo Admi-
nistrativo para exame de requerimento para Intervenção Ambiental em 
Bioma Mata Atlântica, em estágio de regeneração médio ou avançado, 
não vinculado ao Licenciamento Ambiental: 4 .1 Santa Casa de Mise-
ricórdia de Juiz de Fora - Infraestrutura - Juiz de Fora/MG - PA/Nº 
05020000205/14 - área de RL: 0,0000 ha - APP: 0,0000 ha - área 
Requerida: 2,1200 ha - área Passível de Aprovação: 0,0000 ha . Fito-
fisionomia: Floresta Estacional Semidecidual Submontana Secundária. 
Estágio de Regeneração: Médio . Apresentação: NRRA Juiz de Fora . 
INDEFERIDO . 5 . Processos Administrativos para exame de Recurso 
aos Autos de Infração: 5 .1 Bela Ischia Alimentos Ltda . - Fabricação 
de sucos - Astolfo Dutra/MG - PA/Nº 01898/2007/003/2011 - AI/Nº 
45527/2011 . Apresentação: SuPRAM ZM . INDEFERIDO . 5 .2 vital 
Engenharia Ambiental - Tratamento e /ou disposição final de resíduos 
sólidos urbanos - Juiz de Fora/MG - PA CAP/Nº 492649/17 - AI/Nº 
65606/2014 . Apresentação: SuPRAM ZM . INDEFERIDO . 5 .3 vital 
Engenharia Ambiental - Tratamento e /ou disposição final de resíduos 
sólidos urbanos - Juiz de Fora /MG - PA CAP/Nº 492714/17 - AI/Nº 
65607/2014 . Apresentação: SuPRAM ZM . INDEFERIDO . 5 .4 vital 
Engenharia Ambiental - Tratamento e /ou disposição final de resíduos 
sólidos urbanos - Juiz de Fora /MG - PA CAP/Nº 492720/17 - AI/Nº 
65609/2014 . Apresentação: SuPRAM ZM . INDEFERIDO . 5 .5 Prefei-
tura Municipal de Juiz de Fora . - Tratamento de esgoto sanitário - Juiz 
de Fora/MG - PA CAP/Nº 494064/17 - AI/Nº 50391/2014 . Apresenta-
ção: SuPRAM ZM . INDEFERIDO .
(a) Diogo Soares de Melo Franco . Subsecretário de Gestão Regional da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
e Presidente da uRC Zona da Mata .

15 1041011 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Zona da 
Mata, torna público que o requerente abaixo identificado solicitou:
1) Licença de Operação Corretiva: *HY Brazil Energia S .A . - Barra-
gens de geração de energia hidrelétrica - Santa Rita de Jacutinga/MG 
- PA/Nº 30106/2016/001/2017 - Classe 3 .
(a) Alberto Felix Iasbik . Superintendente Regional de Meio Ambiente 
da SuPRAM Zona da Mata .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Central 
Metropolitana torna público que os requerentes abaixo identificados 
solicitaram:
 *Frederico Fabiano Gontijo Maia/Fazenda Capão do Rocha - Supres-
são de cobertura vegetal nativa, com destoca, para uso alternativo do 
solo (silvicultura de eucalipto) - Corinto/MG - PA/Nº02030000272/15 . 
*vinícius Silva Pereira/Fazenda Bela vista - Supressão de cobertura 
vegetal nativa, com destoca, para uso alternativo do solo (pecuária) 
- Corinto/MG - PA/Nº02030000539/15 . *Aroldo Plínio Gonçalves/
Fazenda Saco Danta - Intervenção em área de Preservação Perma-
nente, com supressão de cobertura vegetal nativa, para uso alternativo 
do solo (infraestrutura) - Felixlândia/MG - PA/Nº02030000088/16 .
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto . Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SuPRAM Central Metropolitana .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Cen-
tral Metropolitana torna público o arquivamento do processo abaixo 
identificado:
 *Dragagem Diniz Lobato Ltda - ME/Fazenda Retiro das Areias - 
Supressão da cobertura vegetal nativa, com destoca, para uso alterna-
tivo do solo (mineração) - vespasiano/MG - PA/Nº 09010002394/10 . 
Motivo: não atendimento a informações complementares . *Jorge Luiz 
da Silva/Alameda Merano, Lote 41ª, Quadra 12 - Supressão da cober-
tura vegetal nativa, com destoca, para uso alternativo do solo - Nova 
Lima/MG - PA/Nº 09010000817/16 . Motivo: não atendimento a infor-
mações complementares .
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto . Superintendência Regio-
nal de Meio Ambiente da SuPRAM Central Metropolitana .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Central 
Metropolitana torna público que foi alterada as Razão Social e CNPJ do 
empreendimento abaixo notificado:
1) De: Sandvik Mining and Construction do Brasil S/A, CNPJ Nº 
07 .083 .656/0007-50 - Para: CONv Brasil Indústria de Componentes 
Ltda ., CNPJ Nº 26 .950 .902/0001-82 - PT/Nº 06850/2007 . validade: 
Prazo remanescente .
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto . Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da Supram Central Metropolitana .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Central 
Metropolitana torna público que foi CONCEDIDA a Licença Ambien-
tal abaixo identificada:
1) Licença de Operação Corretiva: *água Mineral Aguaí Ltda . - Extra-
ção de água mineral ou potável de mesa e moldagem de termoplástico 
não organo-clorado, sem utilização de matéria-prima reciclada ou com 
reciclada a seco, sem utilização de tinta para galvanização - São Joa-
quim de Bicas/MG - PA/Nº 00061/2002/006/2014 - Classe 3 . CON-
CEDIDA COM CONDICIONANTE . vALIDADE: 10 (DEZ) ANOS . 
Contados da data da concessão: 15/12/2017 .
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto . Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SuPRAM Central Metropolitana .

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Central 
Metropolitana no uso de suas atribuições, torna público que foram con-
cedidas as Autorizações Ambientais de Funcionamento para os proces-
sos abaixo identificados:
*Rejaile Distribuidora de Petróleo Ltda . - Transporte rodoviário de 
produtos perigosos, conforme Decreto Federal 96 .044, de 18-05-
1988 - Betim/MG - PA/Nº 22845/2017/001/2017 - Classe 1 . validade: 
11/12/2021 . *Posto Ponto Alto Ltda . - Posto Revendedor - Mateus Leme/
MG - PA/Nº 01592/2001/004/2017 - Classe 1 . validade: 12/12/2021 . 
*Fazenda Monalisa/Mário Ferreira Guimarães - Avicultura de corte e 
reprodução; criação de ovinos, caprinos, bovinos de corte e búfalos de 
corte (extensivo); culturas perenes e culturas classificadas no programa 
de manejo integrado de pragas, conforme normas do ministério da agri-
cultura, exceto cafeicultura e citricultura e culturas anuais, excluindo 
a olericultura - Fortuna de Minas/MG - PA/Nº 24578/2011/001/2017 
- Classe 1 . validade: 06/12/2021 . *Piso Engenharia Ltda . - Tratamento 
de esgoto sanitário - Ouro Preto/MG - PA/Nº 14815/2016/001/2017 - 
Classe 1 . validade: 01/12/2021 . *Stiva Alimentos Ltda . - Industriali-
zação da carne, inclusive desossa, charqueada e preparação de conser-
vas - Sabará/MG - PA/Nº 07529/2006/003/2017 - Classe 1 . validade: 

11/12/2021 . *Estação de Tratamento de água Funil/Serviço Munici-
pal de água e Esgoto de Ouro Preto - Tratamento de água para abas-
tecimento - Ouro Preto/MG - PA/Nº 01848/2001/003/2017 - Classe 
1 . validade: 06/12/2021 . *França Indústria e Comércio de Materiais 
de Construção Ltda. - Aparelhamento, beneficiamento, preparação e 
transformação de minerais não metálicos, não associados à extração 
- Igarapé/MG - PA/Nº 30007/2017/001/2017 - Classe 1 . validade: 
11/12/2021 . *RHL Agropecuária e Participações Ltda . - Loteamento 
do solo urbano para fins exclusiva ou predominantemente residenciais 
- Paraopeba/MG - PA/Nº 03665/2017/001/2017 - Classe 1 . validade: 
14/12/2021 .
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto . Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SuPRAM Central Metropolitana .

15 1040814 - 1

instituto Estadual de Florestas
Diretor-Geral: João Paulo Mello Rodrigues Sarmento

 PORTARIA IEF Nº 129, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017 .
 Delega competência para substituir a supervisora da unidade Regional 
de Florestas e Biodiversidade do Centro Oeste/IEF, durante o período 
de férias prêmio .

O DIRETOR GERAL DO INSTITuTO ESTADuAL DE FLORES-
TAS - IEF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 45 .834, de 22 de dezembro de 2011, e com respaldo na Lei Estadual 
nº 21 .972 de 21 de janeiro de 2016,
RESOLvE:
Art . 1º - Substituir a supervisora da unidade Regional de Florestas e 
Biodiversidade do Centro Oeste, durante seu período de férias prêmio, 
de 15/12/2017 a 13/01/2018, inclusive para assinatura de termo de 
posse, ordenar despesas e autorizar pagamentos, pelo mesmo período:
I – Chefe substituída:
 Cristiana Batista Costa, MASP 1  .147  .689-2
II – Chefes Substitutos:
 a)Sotero José Greco Guimarães, MASP 1  .250 .988-1, pelo período de 
15/12/2017 a 31/12/2017
 b)Dayane Nayara Carvalho, MASP 1.363.958-8, pelo período de 
01/01/2018 a 13/01/2018 .
Art . 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
Belo Horizonte, 15 de dezembro de 2017 .
Henri Dubois Collet - Diretor Geral do IEF em exercício

15 1041078 - 1

instituto mineiro de 
Gestão das águas

Diretora-Geral: Marília de Carvalho Melo
O Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas, no 
uso de suas atribuições estabelecidas no art . 2º do Decreto Estadual nº . 
46.967 de 10/03/2016, cientificam os interessados abaixo relacionados 
das decisões proferidas nos processos administrativos de Outorga de 
Direito de uso de Recursos Hídricos:
*Processo: 45072/2016, Empreendedor: Alzira Maria da Silva, Muni-
cípio: São Sebastião do Paraíso, Status: Deferido com condicionantes, 
Portaria: 04085/2017 . *Processo: 11122/2017, Empreendedor: Mus-
chioni Administração, Participações e Serviços Ltda, Município: São 
Sebastião do Paraíso, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 
04086/2017 . *Processo: 12598/2017, Empreendedor: Michelle Poliana 
Fernandes Cardoso, Município: Maria da Fé, Status: Deferido com con-
dicionantes, Portaria: 04087/2017 . *Processo: 11271/2017, Empreende-
dor: Dagmar Siqueira Zenun, Município: Campestre, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 04088/2017 . *Processo: 19727/2015, 
Empreendedor: José Bertozzi Júnior, Município: São Sebastião do Para-
íso, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 04089/2017 . *Pro-
cesso: 06673/2017, Empreendedor: Omelio Bento Gonçalves, Municí-
pio: Fortaleza de Minas, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 
04090/2017 . *Processo: 18988/2017, Empreendedor: Denise Barsotini 
Donnabella, Município: Arceburgo, Status: Deferido com condicionan-
tes, Portaria: 04091/2017 . *Processo: 40860/2016, Empreendedor: C . 
Fernando R . da Paz & Cia Ltda, Município: Caldas, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 04092/2017 . *Processo: 22562/2016, 
Empreendedor: Francisco de Pádua Bernardes, Município: Cássia, Sta-
tus: Deferido com condicionantes, Portaria: 04093/2017 . *Processo: 
07352/2016, Empreendedor: Neo-Plastic Filmes e Embalagens Plásti-
cas Ltda, Município: Jacutinga, Status: Deferido com condicionantes, 
Portaria: 04094/2017 . *Processo: 12987/2017, Empreendedor: Agro-
tora Reflorestamento, Pecuária e Café Ltda, Município: Andrelândia, 
Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 04095/2017 . *Pro-
cesso: 21375/2016, Empreendedor: Construtora Dharma Ltda, Municí-
pio: Ijaci, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 04096/2017 . 
*Processo: 23170/2017, Empreendedor: Aguinaldo Crabi, Municí-
pio: Elói Mendes, Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 
04097/2017 . *Processo: 36870/2016, Empreendedor: Alberto Cunha 
Mendes, Município: São José da Barra, Status: Deferido com condicio-
nantes, Portaria: 04098/2017 . *Processo: 32412/2016, Empreendedor: 
Marcelo Renato Brito, Município: Campos Gerais, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 04099/2017 . *Processo: 25298/2017, 
Empreendedor: Edivino Batista da Silva, Município: Três Corações, 
Status: Deferido com condicionantes, Portaria: 04100/2017 . *Pro-
cesso: 25443/2016, Empreendedor: Edélcio Natan da Silveira, Muni-
cípio: São Gonçalo do Sapucaí, Status: Deferido com condicionan-
tes, Portaria: 04101/2017 . *Processo: 45114/2016, Empreendedor: 
Marcelo Garcia Medeiros Rego, Município: Ibiraci, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 04102/2017 . *Processo: 37911/2016, 
Empreendedor: Wilson Ashidani, Município: São João Del Rei, Sta-
tus: Deferido com condicionantes, Portaria: 04103/2017 . *Processo: 
37615/2015, Empreendedor: La vita Alimentos Agroindústria Ltda, 
Município: Andradas, Status: Deferido, Portaria: 04104/2017 . *Pro-
cesso: 38069/2015, Empreendedor: La vita Alimentos Agroindústria 
Ltda, Município: Andradas, Status: Deferido, Portaria: 04105/2017 . 
*Processo: 18711/2017, Empreendedor: venerando Dozitel de Carva-
lho Rezende, Município: Conceição da Aparecida, Status: Deferido 
com condicionantes, Portaria: 04106/2017 . *Processo: 18863/2017, 
Empreendedor: JJKW Empreendimentos Agrícolas Ltda, Município: 
Fama, Status: Deferido, Portaria: 04107/2017 . *Processo: 27390/2016, 
Empreendedor: Nadjane Ferreira Lima, Município: Pouso Alegre, Sta-
tus: Deferido com condicionantes, Portaria: 04108/2017 . *Processo: 
41095/2016, Empreendedor: Aviário Santo Antônio Ltda, Município: 
Lavras, Status: Deferido, Portaria: 04109/2017 .
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na SuPRAM SuL DE MINAS . Os dados contidos nas refe-
ridas decisões estarão disponíveis no site da SEMAD, www .semad .
mg .gov .br .

Belo Horizonte, 15 de Dezembro de 2017 .
15 1040722 - 1

Secretaria de 
Estado de Saúde

Expediente
NOTIFICAÇÃO GERÊNCIA COLEGIADA DA SuPERINTENDÊN-
CIA DE vIGILÂNCIA SANITáRIA Nº . 36/2017/DvA/SvS

O presidente da Gerência Colegiada da Superintendência de vigilância 
Sanitária do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e con-
siderando o disposto na Resolução SES nº 2 .999, de 16 de novembro 
de 2011, art . 3º, I e Lei Estadual 13 .317 de 24 de setembro de 1999, 
art . 102, referenda a Determinação de Interdição Cautelar DvA/SvS 
Nº . 35/2017, referente ao produto: água Mineral Natural; marca: Serra 
da Mantiqueira; data de fabricação: 26/09/2017; data de validade: 
25/09/2018; lote: 0996; envasado por: água Mineral da Serra da Man-
tiqueira Ltda ., inscrita no CNPJ sob o número: 01 .976 .553/0001-47, 
localizada na Faz. Boa Esperança, s/nº, Bairro Rio Claro, Delfim 
Moreira/MG – CEP 37 .514-000, por representar risco à saúde da 
população em virtude de apresentar Coliformes Totais contradizendo 


